10 Aesculapius & ipse non sine flagitio Apollinis natus, quid fecit aliud diuinis honoribus dignū, nisi quod sanauit Hippolytum?

Hippolytum? mortem sane habuit clariorem; quod à Deo meruit fulminari. Hunc Tarquitiſ de illustribus viris differens, ait, incertis parentibus natum; expositum, & à venatoribus inuentū; canino lacte nutritū; Chironi traditum, didicisse medicinam: fuisse autem Messenium, sed Epidauri moratum. Tullius etiam Cynosurus ait sepultum. Quid Apollo pater eius? Nō ne ob amorem, quo flagrauit, turpissime gregem pauit alienum; & muros Laomedontis extruxit? cum Neptuno mercede conductus. quae illi negari potuit impune: ab eoq; primo Rex perfidus, quicquid cum Dīs pepigisset, didicit abnegare. Idem formosum puerum & dum amat, violauit; &, dum ludit, occidit. Homicida Mars, & per gratiam cadu crimine ab Atheniensibus liberatus; ne videretur nimis ferus, & immanis; adulterium cum Venere commisit. Castor & Pollux, dum alias sponſas rapiunt, esse gemini deserunt. nam dolore iniuria concitatus Idas, alterum gladio transuerberauit; et eosdem poēta alternis viuere, alternis mori narrat: vt iam sint non Deorum tantum, sed omnium mortalium miserimi; quibus semel mori non licet. hos tamen Homerus ambos simpliciter (non vt poēta solent) mortuos esse testatur. Nam cum faceret in muris asidētē Priamo Helenam, cunctos Graecia principes recognoscere; solos autem se fratres suos requirere: subiecit orationi eius huiusmodi verſum.

Hac ait. ast illos retinebat terra sepultos.

Fur ac nebulo Mercurius, quid ad famam sui reliquit, nisi memoriā fraudum suarum? Calo scilicet dignus; quia palastram docuit; & lyram primus inuenit. Liberū patre, in senatu Deorum summa auctoritatis, primaq; esse sententia, necesse est: quia praeter Iouem solus omnium triumphauit; exercitum duxit; Indos debellauit. sed inuictus ille Imperator Indicus maximus* ab amore ac libidine turpissime

piſſime victus eſt. Delatus enim* Diam cum ſemiuirō co-
mitatu, naſtus eſt impudicam mulierem in litore: ac ſidu-
cia victoria Indica vir eſſe voluit; ne nimium molliſ videre-
tur: atque illam patris produſtricem, fratris interemptri-
cem, ab alio relictam, & repudiatam, in coniugium ſibi
vendicauit; & liberã fecit; & cum ea pariter aſcendit in
calum. Quid horum omnium pater Iupiter, qui in ſolenni
precatione Optimus Maximus nominatur? non ne à prima
ſua pueritia impius, ac pene paricida deprehenditur? cum
patrem regna expulit, ac fugauit: nec expectauit mortem
decrepiti ſenis, cupiditate regnandi. & cum paternum ſo-
lium per vim, per arma cepiſſet: bello eſt à Titanibus laceſ-
ſitus. quod humano generi principium fuit malorum. quib-
us victis, & pace in perpetuum comparata, reliquam
ſuam vitam in ſtupris, adulteris que conſumpſit. Omittit
virgines, quas imminuit. id enim tolerabile iudicari ſo-
let. Amphitryonem ac Tyndarum præterire non poſſum:
quorum domos dedecore, atque infamia pleniffimas red-
didit. illud vero ſumma impietatis, ac ſcleris, quod regiũ
puerum rapuit ad ſtuprum. Parum enim videbatur, ſi in
expugnanda ſcæminarũ pudicitia maculoſus eſſet, ac tur-
pis: niſi etiam ſexui ſuo iniuriam faceret, hoc eſt verum
adulterium: quod fit contra naturam. hæc qui fecit; vide-
rimus, an maximus; certe optimus non eſt. quod nomen à
corruptoribus, ab adulteris, ab inceſtis abeſt: niſi forte nos
erramus homines; qui talia facientes, ſcleratos vocamus,
ac perditos; omnibusq; pœnis digniſſimos iudicamus. Stul-
tus autem M. Tullius, qui C. Verri adulteria obiecit: ea-
dem enim Iupiter, quem colebat, admifiſit: qui P. Clodio
ſororis inceſtum: at illi Optimo Maximo eadem fuit &
ſoror, & coniux.

II.

Quis eſt igitur tam excors, qui hunc in cœlo regnare
puet; qui ne in terra quidem debuit? Non inſulſe quidam
poeta

poeta triumphũ Cupidinis ſcripſit: quo in libro non modo
potentiſſimum Deorum Cupidinem, ſed etiam victorem
facit. Enumeratis enim amoribus ſingularum; quibus in
potefſtatem Cupidinis, ditionemq; veniſſent: inſtruit pom-
pam; in qua Iupiter cum cæteris Diis ante currum trium-
phantis ducitur cæthenatus. eleganter id quidem à poëta
figuratum: ſed tamen nõ multum diſtat à vero. Qui enim
virtutis eſt expertus; qui* cupiditatibus, ac libidinibus ma-
lis vincitur: nõ Cupidini (vt ille finxit) ſed morti ſubiectus
eſt ſempiterna. Sed omittamus de moribus dicere: rē con-
ſideremus: vt intelligant homines, in quibus miſeri verſen-
tur erroribus. Regnare in cælo Iouẽ vulgus exiſtimat. id &
doctis pariter, & indoctis perſuaſum eſt. quod & religio
ipſa, & preces, & hymni, & delubra, & ſimulachra
demonſtrant. Eundem tamen Saturno, & Rhea genitum
conſitentur. Quomodo poteſt Deus videri; aut credi (vt
ait poëta) hominum, rerumq; repertor; ante cuius oriũ inſi-
nita hominũ millia fuerunt? Eorum ſcilicet, qui Saturno
regnante vixerunt, ac priores luce, quam Iupiter, ſunt po-
ſiti. Video aliũ Deũ regẽ fuiſſe primis temporibus, aliũ con-
ſequentibus. Poteſt ergo fieri, vt alius ſit poſtea futurus. Si
enim regnum prius mutatum eſt: cur deſperemus etiam
poſterius poſſe mutari? niſi forte Saturnus generare potuit
fortiorem: Iupiter non poteſt. At qui diuinũ imperium aut
ſemper immutabile eſt: aut ſi eſt mutabile, quod fieri non
poteſt; ſemper vtiq; mutabile eſt. Poteſt ergo Iupiter re-
gnum amittere; ſicut pater eius amiſit. ita plane. nam cum
idem neq; virginibus, neque maritatis vnquam peperciſſet:
abſtinuit ſe tamẽ vna Thetide: quod reſponſum fuit, maio-
rem patre ſuo futurum, quiſquis ex illa natus eſſet. Primum
in eo prudẽtia nõ Dei: cui niſi Themis futura dixiſſet, ipſe
neſcires. ſi autẽ diuinus non ſit: ne deus quidẽ ſit; vnde ipſa
diuinitas nominatur; vt ab homine humanitas. Deinde

cupiditate

conscientia imbecillitatis; qui timuit utiq; maiorem. quod qui facit; scit profecto non esse se maximum; quando quidem potest aliquid maius existere. Idem per Stygiam paludem sanctissime iurat,

Vna superstitio, superis qua reddita diuis.

Qua est ista superstitio: aut à quo reddita? Est ergo aliqua potestas maxima; qua peierantes deos puniat? qua tanta formido est paludis inferna; si sunt immortales? quid metuunt eam; quam visuri non sunt, nisi quos mori necesse est? Quid igitur homines oculos suos in calu tollunt? quid per superos deserant; cum ipsi superi ad inferos deuoluantur? ibiq; habeant quod venerentur, & adorent? Illud vero quale est: esse fata, quibus dii omnes et ipse Iupiter pareat. Si Parcarum tanta vis est, ut plus possint quam caelestes uniuersi, quamque ipse rector, ac dominus: cur non illa potius regnare dicatur; quarum legibus, ac statutis parere omnes deos necessitas cogit? Nunc cui dubium est; quin is, qui alicui rei obsequitur, maximus non sit: nam si sit; non accipiat fata, sed faciat. Nunc ad illud, quod omiseram, redeo. In vna utiq; sola fuit continentior, cum eam deperiret; & non virtute aliqua, sed metu successoris. Quae formido utiq; eius est; qui sit & mortalis & imbecillus, & nihili. quippe qui potuit et tunc, cum nasceretur, extingui; sicut frater eius ante genitus extinctus est. qui si viuere potuisset: nunquam minori concessisset imperium. ipse autem furto seruatus, furtimq; nutritus, Zeus siue Zeus appellatus est; non, ut isti putant, à seruore caelestis ignis; vel quod vita sit dator; vel quod animantibus inspiret animas, quae virtus solius dei est (quam enim possit inspirare animam, qui ipse accipit aliunde?) sed quod primus ex liberis Saturni maribus vixerit. Potuerunt igitur homines alium Deum habere* regem, si Saturnus non fuisset ab vxore delusus. At enim poeta ista finxerunt. Errat quisquis hoc putat, illi enim de hominibus loquebatur:

tur: sed ut eos ornarent, quorum memoriam laudibus celebrabant; deos esse dixerunt. Itaque illa potius ficta sunt, quae tanquam de diis; non illa, quae tanquam de hominibus locuti sunt. quod clarum fiet exemplo, quod inferemus. Damna violaturus, aureos numos largiter in sinum eius infudit. Haec stupri merces fuit. At poeta, qui quasi de deo loquebantur; ne auctoritatem credita maiestatis infringere; finxerunt ipsum in aureo imbri delapsum, eadem figura, qua imbres ferreos dicunt; cum multitudinem telorum, sagittarumq; describunt. Rapuisse dicitur in aquila Catamitum. poetica color est. sed aut per legionem rapuit; cuius insigne aquila est: aut nauis, in qua est impositus; tutclam habuit in aquila figuratam; sicut taurum, cum rapuit, & transuexit Europam. Eodem modo conuertisse in bouem traditur Io Iuachii filiam. quae ut iram Iunonis effugeret; ut erat iam fetis obsita, iam bos tranasse dicitur mare; in Aegyptumq; venisse; atque ibi recepta pristina forma, dea facta; quae nunc Isis vocatur. Quo igitur argumento probari potest, nec Europam in Tauro sedisse; nec Io factam bouem? Quod certus dies habetur in fastis; quo Isis nauigium celebratur. quae res docet non tranasse illam, sed nauigasse. Igitur qui sapere sibi videntur: quia intelligunt viuum, terrenumq; corpus in caelo esse non posse: totam Ganymedeam fabulam pro falso repudiant; nec sentiunt, in terra id esse factum; quia res, ac libido ipsa terrena est. Non ergo res ipsas gestas finxerunt poeta: quod si facerent; essent vanissimi: sed rebus gestis addiderunt quendam colorem. Non enim obrectantes illa dicebant; sed ornare cupientes. Hinc homines decipiuntur: maxime quod, dum haec omnia ficta esse arbitratur à poetis; colunt quod ignorant. nesciunt enim, qui sit poetica licentia modus; quod usq; progressi fingendo liceat: cum officium poeta sit in eo, ut ea, quae gesta sunt vere, in aliquas species obliquis figuratiombus cum

cum decore aliquo conuersa traducat. Totum autē, quod referas, fingere; id est, ineptū esse, et mendacē potius quam poetam, sed ^{finxerint} finxerunt ista, quae fabulosa creduntur, nūm etiam illa, quae de diis fœminis, deorumq; connubijs dicta sunt? Cur igitur sic figurantur, sic coluntur? nisi forte non tantum poëta, sed pictōres etiā imaginum mentiuntur. Si enim hic Iupiter, qui à vobis dicitur Deus, non is est, qui ex Saturno, & Ope natus est: non oportuit nisi solius simulachram in templis omnibus collocari. quid sibi mulierum effigies volunt? quid sexus infirmus? in quem si cecidit Iupiter: tum vero ipsi lapides hominē fatebuntur. Mentitos autē esse poëtas; et his tamē credunt; immo vero nō esse mentitos, re ipsa probant. Ita enim deorū simulachra con fingūt; vt ex ipsa diuersitate sexus appareat vera esse, quae dicunt poëta. Nam quod aliud argumentum habet imago Catamiti, & effigies aquila; cum ante pedes Iouis ponuntur in templis; & cum ipso pariter adorantur: nisi vt nefandi sceleris, ac stupri memoria maneat in aeternum? Non igitur a poëtis totum fictum est. aliquid fortasse traductum, & obliqua figuratiōe obscuratum; quod veritas inuoluta tegetetur: sicut illud de sortitiōe regnorū. Aiunt enim Ioui calum obtigisse, Neptuno mare; inferna Plutoni. cur nō terra potius in sorte tertiā venit: nisi quod in terra gesta res est. Ergo illud in vero est; quod regnū orbis ita partiti, sortitiq; sunt; vt Orientis imperiū Ioui cederet; Plutoni, cui cognomē Agesilao fuit, pars Occidētis obtingeret: eo quod a plaga ^{orientis} Oriens, ex qua lux mortalibus datur, superior. Occidētis autē, inferior esse videatur. Sic veritatē mēdacio velauerūt; vt veritas ipsa persuasiōni publicāe nihil derogaret. De Neptuni sorte manifestū est, cuius regnum tale fuisse dicimus, quale M. Antonij fuit infimum illud imperiū; cui totius orāe maritima potest atē senatus decreuerat; vt pradones persequeretur, ac mare omne ^{Pompeij vi. n.} pacaret.

pacaret. Sic Neptuno maritima omnia cum insulis obuenierunt. Quomodo id probari potest? Nimirū veteres historia docēt. Antiquus auctor Eubemerus, qui fuit ex ciuitate Messana, res gestas Iouis, et ceterorum, qui dii putantur, collegit; historiamq; cōtexuit ex titulis, & inscriptionibus sacris, quae in antiquissimis templis habebantur, maximeq; in fano Iouis Triphylj; vbi aureā columnam positā esse ab ipso Ioue, titulus indicabat: in qua columna gesta sua perscripsit; vt monument esset posteris rerum suarum. Hanc historiam interpretatus est Ennius, & secutus. cuius haec verba sunt ibi. * Iupiter imperium Neptuno dat maris; vt ^{vi. n.} insulis omnibus. & quae ^{secundam} secundū mare loca sunt, omnibus ^{mare loca} regnaret. Vera sunt ergo, quae loquūtur poëta; sed obtentu poëtis dedisse; vt Iouē dicerent cali regnū esse sortitū; quod Olympus ambiguū nomē est & montis, et cali. In Olympo autem Iouem habitasse, docet historia eadem: quae dicit. Ea tempestate Iupiter in monte Olympo maximam partē vita colebat; & eō ad eum in ius veniebant; si qua res in controuersia erant. Item, si quis quid noui inuenerat, quod ad vitam humanam vtile esset; eō veniebat; atq; Ioui ostendebat. Multa in hunc modū poëta transferunt; non vt in deos mentiantur, quos colunt; sed vt figuris, ^{verficoloribus} variisq; coloribus venustatem, ac leporem carminibus suis addant. Qui autē nō intelligunt, quomodo, aut quare quidque ^{figatur} figuratur: poëtas velut mendaces, et sacrilegos insequuntur. Hoc errore decepti etiā philosophi, quod ea, quae de Ioue feruntur, minime in deū cōuenire videbantur; duos Ioues fecerūt, vñ naturalē, alterū fabulosum. Viderunt ex parte, quod erat verum, eum scilicet, de quo poëta loquuntur, hominē fuisse: in illo autem naturali Ioue, vulgari cōsuetudine religionis inducti, errauerunt; quod in deum nomen hominū transfulerunt; qui (vt supra diximus) quia solus est, non indiget

indiget nomine. Iouem autē illum esse, qui sit ex Ope, Saturnoq; natus, negari nō potest. Vana igitur persuasio est eorum, qui nomē Iouis summo Deo tribuunt. Solent enim quidā errores suos hac excusatione defendere; qui conuicti de vno Deo, cum id negare non possunt, ipsum se colere affirmant: verum hoc sibi placere, vt Iupiter nominetur. quo quid absurdus? Iupiter enim sine contubernio coniugis, filiaq; coli nō solet. Vnde quid sit, apparet: nec fas est id nomen eo transferri, vbi nec Minerua est vlla, nec Iuno. Quid? quod huius nominis proprietates nō diuinam vim exprimit, sed humanam? Iouem enim, Iunonemq; à iuuando esse dictos Cicero interpretatur. Et Iupiter, quasi iuuans pater, dicitur; quod nomē in Deum minime cōgruit; quia iuuare hominis est, opus aliquid conferentis in eum, qui sit alienus, & exigui beneficij. Nemo sic Deū precatur, vt se adiuet; sed vt seruet, vt vitam, salutemq; tribuat: quod multo plus, ac maius est, quàm iuuare. Et quoniā de patre loquimur, nullus pater dicitur filios iuuare; cum eos generat, aut educat. Illud enim leuius est, quàm vt eo verbo magnitudo paterni beneficij exprimat. Quāto id magis inconueniens est Deo, qui verus est pater; per quē sumus, & cuius toti sumus; à quo fingimur, animamur, illuminamur; qui nobis vitam impertit, salutem tribuit, victū multiplicem subministrat. Nō intelligit beneficia diuina, qui se iuuari tantummodo à Deo putat. Ergo non imperitus modo, sed etiam impius est, qui nomine Iouis virtutē summā potestatis imminuit. Quare si Iouem ex rebus gestis, & ex moribus hominē fuisse, in terraq; regnasse deprehendimus: superest, vt mortem quoq; eius inuestigemus. Ennius in sacra historia, descriptis omnibus, quae in vita sua gesit, ad vltimum sic ait: Deinde Iupiter postquam terrā quinquies circuiuit, omnibusq; amicis, atque cognatis suis imperium diuisit, reliquitq; hominibus lēges, mores, frumenta q; parauit,

rauit, multaq; alia bona fecit, immortalī gloria, memoriaq; affectus, sempiterna monumenta suis reliquit: etate pessum acta, in Creta vitam cōmutauit, & ad Deos abiit. eumq; Cretes filij sui curauerunt; decoraueruntq; eum: & sepulchrum eius est in Creta in oppido Gnofo: & dicitur Vesta hanc urbem creauisse: inq; sepulchro eius est inscriptum antiquis literis Graecis, ὁ Ζεὺς τῶ κρόνου, id est Latine: Iupiter Saturni. Hoc certe non poëta tradunt, sed antiquarum rerum scriptores. quae adeo vera sunt, vt ea Sibyllinis versibus confirmentur, qui sunt tales:

δαίμονας ἀλύχως νεκρῶν εἰδῶλα καμόντων
ὄν κρήνη καύχημα τάρπης ἢ δούσιμος ἰχθῆ.

Cicero de natura deorum, cū tres Ioues à theologis nominari diceret, ait, tertium fuisse Cretensem, Saturni filium; cuius in illa insula sepulchrū ostenditur. Quomodo igitur potest Deus alibi esse viuus, alibi mortuus; alibi habere templū, alibi sepulchrū? Sciant ergo Romani, Capitoliū suū, i. summum caput religionū publicarū, nihil esse aliud, quàm inane monumentū. Veniamus nunc ad eius patrē, qui ante regnauit, & qui fortasse plus habebat in se; quod ex coitu tantorum elementorū genitus esse dicatur. Videamus, quid in eo fuerit Deo dignum: In primis illud, quod aureum seculum narratur habuisse; quod iustitia sub eo fuerit in terra. Teneo aliquid in eo, quod in eius filio non fuit. Quid enim tam cōueniens Deo, quàm iustum regimen, ac pium seculū? Sed cum eadē ratione natum esse cogito: nō possum putare Deum summū; quod videā esse aliquid antiquius, celi scilicet, atq; terrā. At ego Deum quaero; vltra quē nihil est omnino; qui fons, & origo sit rerum. Hic sit necesse est, qui cælum ipsum condidit, terramq; fundauit. Saturnus autem si ex his natus est (vt putatur) quemadmodum potest Deus esse principalis, qui alius ortū suum debet? aut quis praesuit mūdo, antequā Saturnus gigneretur? Sed hoc poëticum

eepentine

poeticum est (vt dicebam paulo ante) figmentum. nec enim fieri poterat, vt elementa insensibilia, tantog² interuallo separata, in vnū coirent, ac filium procrearet; aut is, qui natus esset, nō potissimum genitoribus similis existeret; sed eā formam gereret, quam parentes sui non habebant. Quaramus ergo, quid veritatis sub hac figura lateat. Minutius Felix in eo libro, qui Octavius inscribitur, sic argumentatus est: Saturnum, cum fugatus esset à filio, in Italiamq³ venisset: Cali filium dictū, quod soleamus eos, quorum virtutem miremur, aut qui* repentino aduenerint, de caelo cecidisse, dicere: terra autem; quidd ignotis parentibus natos, terra filios nominemus. Sunt hac quidē similia veri, non tamen vera: quia constat etiā tunc, cum regnaret, ita esse habitum. Potuit & argumentari: Saturnū, cū potentissimus rex esset, ad retinendā parentum suorum memoriam nomina eorū caelo, terraq³ indidisse; cum hac prius, aliis vocabulis appellarentur. qua ratione & montibus, et fluminibus nomina scimus imposita. Neq³ enim cum dicunt poetae de progenie Atlantū, aut Inachi fluminū; id potissimū dicunt, homines ex rebus* sensu carentibus potuisse generari; sed eos vtiq³ significant, qui nati sunt ex iis hominibus, qui vel viui, vel mortui, nomina montibus, aut fluminibus indiderunt. Nam id apud veteres, maximeq³ Gracos vsitatum fuit. sic maria eorum traxisse nomina accepimus, qui deciderant in ea, vt Aegaeum, Icarium, Helleponticum. & in Latio Auentinus vocabulam monti dedit, in quo sepultus est: Tyberinus vel Tybris amnis, in quo mersus est. Non ergo mirandum, si nomina eorum caelo, terraq³ attributa essent, qui reges genuerant potentissimos. Apparet ergo, non ex caelo natum esse: quod fieri non potest: sed ex eo homine, cui nomen Vrano fuit. quod esse verum, Trismegistus auctor est. qui cum diceret admodum paucos extitisse, in quibus esset perfecta doctrina, in his Vrannū, Saturnū, Mercu-

Mercurium cognatos suos nominauit. Hac ille quia ignorauit, aliud traduxit historiam. qui quoniam quomodo potuerit argumentari, ostendi: nunc dicam, quomodo, vbi, à quo sit hoc dictum. non enim Saturnus hoc, sed Iupiter fecit. In sacra historia sic Ennius tradit. Deinde * Pantum ^{Pan eum} deducit in montem, qui vocatur caeli stella. Postquam eō ascendit; contemplatus est late terras; ibiq³ in eo monte aram creat caelo: primusq³ in ea ara Iupiter sacrificauit, in eo loco suspexit in caelum, quod* nūc nos nominamus: idq³ ^{al. vi. n.} quod supra mundum erat, quod ether* vocatur, de sui aut ^{vocabatur} nomine caelo nomen indidit: idq³ Iupiter, quod ether vocatur, * precans, primum caelum nominauit: & eamq³ hostiā, ^{placans} ^{al. terræ} quam ibi sacravit, totam adoleuit. Nec hic tantum sacrificasse Iupiter inuenitur. Caesar quoq³ in Arato refert, Aeglaōthenem dicere, Iouem cum ex insula Naxo aduersus Titanas proficisceretur; & sacrificium faceret in litore: aquilam ei in auspiciū aduolasse: quam victor bono omine acceptā tutela sua subiugarit. Sacra verō historia etiā ante confedisse illi aquilam in capite, atq³ illi regnum portendisse, testatur. Cui ergo sacrificare Iupiter potuit, nisi Caelo suo? quem dicit Euhemerus in Oceano mortuum, & in oppido Aulatia sepultum.

Quoniam reuelauimus mysteria poetarum; & Saturni ¹² parentes inuenimus: ad virtutes eius, & facta redeamus. Iustus in regno fuit. Primum ex hoc ipso iam deus non est, quod fuit: Deinde quod ne iustus quidem fuit, sed impius non modo in filios, quos necauit, verum etiam in patrem; cui dicitur abscedisse genitalia. quod forsitan vere acciderit. Sed homines respectu elementi, quod dicitur caelum, totam fabulam explodunt tanquam ineptissimē fictam, quam tamen Stoici (vt solent) ad rationem physicam conantur traducere. quorum sententiam Cicero, de natura deorum differens, posuit. Celeste, inquit, altissimam, athe-

G riamq³

viāq; naturam, id est igneam, quæ per sese omnia gigneret, vacante voluerunt ea parte corporis, quæ coniunctione alterius egeret ad procreandum. quæ ratio in Vestam potuit conuenire, si mas diceretur. Iccirco enim virginem putant Vestam, quia ignis inuiolabile sit elementum, nihilq; nasci possit ex eo. quippe qui omnia, quæ arripuerit, absumat. Ouidius in Fastis.

Nec tu aliud Vestam quam viuam intellige flammam:

Nataq; de flamma corpora nulla vides.

Iure igitur virgo est, quæ femina nulla remittit,

Nec capit, & comites virginitatis amat.

Vulcano quoq; id potuit ascribi, qui quidem putatur ignis. & tamen eam poëta non absciderunt. potuit & Soli; in quo est natura, & causa gignentium. nam sine Solis igneo calore neque nasci quicquam, neque augeri potest: ut nulli alij elemento magis opus sit genitalibus, quam calori, cuius foetu concipiuntur, nascuntur, sustentantur omnia. Postremo etiam si ita sit (ut volunt) qui magis abscissum esse caelum putemus, quam omnino sine genitalibus natum? Nam si per se gignit: non indigebat utique genitalibus, cum Saturnum ipsum procrearet. Si vero habuit; & à filio abscissa sunt: ortus rerum, & natura omnis interisset. Quid, quod ipsi Saturno non diuinum modo sensum, sed humanum quoq; admittunt? cum affirmant esse eum Saturnum, qui cursum, & conuersionem spatiorum, & temporum continet; eumq; græce id ipsum nomen habere. xgβovs enim dicitur. quod est idem, quod χρόνος, id est spatium temporis. Saturnus autem est appellatus, quod saturatur annis. Hac Ciceronis verba sunt exponentis sententiam Stoicorum. quæ quàm vana sit; cuius intelligere promptissimum est. Si enim Saturnus celi est filius: quomodo potuit aut tempus à cælo gigni; aut calum à tempore abscidi; aut postea tempus imperio spoliari à filio Ioue? Aut quomodo Iupiter

natus

natus est ex tempore? Aut quibus annis saturari possit ater nitas, cui nullus est finis?

Si ergo vana sunt istæ rationes philosophorum: quid superest, nisi ut vere factum esse credamus, id est hominem ab homine abscissum? nisi forte aliquis existimet Deum fuisse, qui timuit coheredem: cum, siquid diuinitatis habuisset, non patris genitalia debuisset amputare, sed propria, ne Iupiter nasceretur, qui cum regni possessione priuauit. Idem serorem suam Rheam, quam latine Opem dicimus, cum haberet uxorem: responso veritus esse dicitur, mares liberos educare: quod futurum esset, ut à filio pelleretur. quam rem metuens, natos sibi filios non utiq; deuorabat (ut ferunt fabula) sed necabat. quanquam scriptum sit in historia sacra, Saturnum, & Opem, ceterosq; tunc homines humanam carnem solitos esitare: verum primum Iouem leges hominibus, moresq; condentem, edicto prohibuisse, ne liceret eo cibo vesci. quod si verum est: quæ potest in eo fuisse iniustitia? Sed fictum sanè putemus, Saturnum filios deuorasse, modo cum aliqua ratione: nunc iccirco, num quod ait vulgus, comedis filios suos eum, qui extulerit, sepulturæq; mandauerit? Ops autem cum Iouem peperisset, subtraxit infantem; eumque nutriendum furtim misit in Cretam. Rursum imprudentiam reprehendam, necesse est. Cur enim responsum ab alio potius accepit? Cur in cælo constitutus, quæ gerebantur in terra, non videbat? Cur eum Corybantes cymbalis fefellerunt? Postremo cur extitit aliqua vis potentior, aut maior, quæ illius vinceret potestatem? Nimirum senex à iuvene facile victus est, ac spoliatus imperio. Fugit igitur expulsus; & in Italiam nauigio venit, cum errasset diu; sicut Ouidius in Pastorum libris refert.

Causa raris superest. Thuscum rate venit ad annem, Ante pererrato falcifer orbe Deus.

Hunc errantem, atque inopem Ianus excepit. cuius rei argumenta sunt nummi veteres. in quibus est cū duplici fronte Ianus, & in altera parte navis, sicut idē poëta subiecit. At bona posteritis puppim formavit in ære,

Hospitis aduentum testificata Dei.

Omnes ergo non tantum poëta, sed historiarum quoque ac rerum antiquarum scriptores, hominem fuisse cōsentiunt, qui res eius in Italia gestas memorie prodiderunt. Græci, Diodorus, & Thallus: Latini, Nepos, & Cassius, & Varro. Nam cum agresti quodam more in Italia viueretur:

Is genus indocile, ac dispersum montibus altis

Composuit, legesq; dedit; Latiumq; vocari

Maluit; his quoniam tutus latuisset in oris.

Censet ne aliquis deum esse, qui pulsus est, qui fugit, qui latuit: nemo tam stultus est. qui enim fugit, aut later: & vim, & mortem timeat, necesse est. Orpheus, qui temporibus eius recentior fuit: aperte, Saturnum in terra, & apud homines regnasse, commemorat.